
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  129Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 173 DE DIÁRIA DE 15/05/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a organização do Evento de Certificação do PRONATEC 
na escola de São Lucas, do referido município Origem: Belém-PA I Destino: 
Castanhal/PA.
Período: 15/05 a 17/05/2023.
Servidora: JULIE DE LIMA RODRIGUES, cargo de Gerente, Matricula nº 
5931309/2.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 938129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O secretário da SECRETARIA de ESTADO de CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
e EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL e TECNOLÓGICA (SECTET), 
no uso de suas atribuições resolve publicar o resultado preliminar da 3ª 
etapa, após aceleração das propostas selecionadas no Edital n° 008/2022 
StartUP Pará - Mulher:

CLASSIFICAÇÃO PROJETO COORDENADORA

1

TREMIDÃO UMA GOTA DA AMAZÔNIA 
PARA UM

EXPERIENCIA ÚNICA
TATIANA SINIMBU LIMA

2 ROTA DO MEL NA ILHA DO COMBU IZETE DOS SANTOS COSTA

3

MULHERES EMPREENDEDORAS NO BENEFI-
CIAMENTO DO

CACAU KEILA SIMONE

4
CANOA&CACAU PLATAFORMA DE EXPERIÊN-

CIA RIBEIRINHA NOANNY GUIMARÃES MAIA

5 CRIATIVAS EMBALAGENS CAMILA LOPES CARDOSO

6

ANTURIO: UM OLHAR AMAZÔNICO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE

PRODUTOS SUSTENTÁVEIS ANTONIA ARLETE DE SOUSA

7 CASA TIPITI PRODUÇÕES CAMILA BASTOS MACHADO

8

UTILIZAÇÃO DE DRONES PARA MONI-
TORAMENTO, AVALIAÇÃO E INSPEÇÃO DE 

FACHADAS DE EDIFICIOS E OBRAS
ARQUITETONICAS

KAROLINE DANTAS DOS SANTOS

9
VAIMENINA - EMPREENDEDORISMO

DIGITAL
NATÁLIA RITA DE FIGUEIREDO 

FRICHE

10

PAPEL SEMENTE: UM NEGÓCIO DE 
IMPACTO

SOCIOAMBIENTAL
CARLA LETÍCIA DOS REIS COSTA

11 PLATAFORMA ALTO VALOR LARISSA CARREIRA DA CUNHA

12

GUARDIÃS DO CACAU: DESENVOLVENDO A 
BIOECONOMIA LOCAL ATRAVÉS DA PRODU-

ÇÃO DE CHOCOLATE NATURAL
DA AMAZÔNIA

JANAYNA GALVÃO DE ARAÚJO

13
EDTECH PARA CAPACITAÇÃO

PROFISSIONAL DE JOVENS ENGENHEIROS MAYARA GONÇALVES COSTA

14 DOCINHOS INOVADOS
LEÃO

MARIA DO SOCORRO
LEÃO PEREIRA GOES

15 ILUSTRAÇÕES EM
REALIDADE AUMENTADA

AMANDA MOURA DA
ROCHA

16
MARKETING EM REDE PARA MULHERES

EMPREENDEDORAS

ANA CAROLINE DE ASSUNÇÃO 
RIBEIRO
BARRAL

17 TRICOTANTO GIOVANNA MARIA
CAETANO BRAGA

Desistente

PRODUÇÃO DE EMBALAGEM SUSTENTÁVEL 
ORIUNDA DO AMIDO DE MANDIOCA PARA 

USO NO MERCADO DE ALIMENTOS, RESTAU-
RANTES E SERVIÇOS DE

ALIMENTAÇÃO

KETHELEN HOSANA ANDRADE MOREI-
RA GONÇALVES

Desistente

ARTECULI & TEC: POR UM EMPREENDEDO-
RISMO JUVENIL FEMININO NO

BAIRRO DA TERRA FIRME CAROLYN PACHECO DE AVIZ

Desistente VESTIR PARÁ
VILMA LUCIA D

EOLIVEIRA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 19 de abril de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 938295
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 009/2020 FAPESPA/
UNIFESSPA.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n.º 
009/2020, que tem por objeto a mútua cooperação entre as partícipes para 
o fortalecimento dos programas e cursos de graduação e pós-graduação, 
reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, através da concessão de quotas institucionais de bolsas 
de Iniciação Científica – IC, bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial – 
ITI (A) e bolsas de Mestrado.
a) Alteração do Caput da Cláusula Terceira.
b) Alteração do Item 4. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho.
c) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
d) Inclusão da Cláusula Sexta – Dos Recursos Financeiros.
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 937984
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 052/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 515/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/551133
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Ana Lúcia de Lima Alves
MATRÍCULA: 57189258/3
CARGO: Coordenadora de Licitação/Pregoeira
TRAJETO: Belém – PA/ Salvador – BA/ Belém – PA


